РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН

АНОСОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от26.02.2019г                                                                                             №9/7
                с.Аносово

«О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций и пожаров в осенне-зимнем периоде 2019-2020годов на территории Аносовского муниципального образования»
В соответствии с Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года « Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»,Федеральным законом от  21.12.1994г №69-ФЗ « О пожарной безопасности», ФЗ от 21.12.1994г № 68 2 О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом  от 22.07.2008 г № 123 – ФЗ « Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», с целью обеспечения пожарной безопасности, повышения противопожарной устойчивости населенных пунктов и объектов в осенне-зимнем периоде 2019-2020 годов, руководствуясь ст. 46 Устава Аносовского МО.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и пожаров в осенне-зимнем периоде 2019-2020 годов в соответствии с приложением.

2. Рекомендовать руководителям социальной сферы, хозяйствующих субъектов различных форм собственности и ведомственной принадлежности
2.1.  Принять локальные нормативные акты по обеспечению мер по пожарной безопасности в осенне-зимнем периоде 2019-2020 г

2.2. Осуществлять на подведомственных территориях  и учреждениях мероприятия предусмотренные требованиями, нормами и правилами пожарной безопасности.

3. Специалистам информировать население об оперативной обстановке с пожарами на территории района.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Аносовского сельского поселения.

3. Контроль за исполнение оставляю за собой.

Глава Аносовского

муниципального образования                                 О.Р.Яхина
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением главы

Аносовского МО

 от 26.02.2019г № 9/7
План

по предупреждению чрезвычайных ситуаций и пожаров в осенне-зимнем периоде 2019-2020 годов на территории Аносовского МО
	№ п/п
	наименование мероприятий
	срок выполнения
	ответственные исполнители
	примечание

	1
	Подготовить и принять локальные нормативные акты о соблюдении мер пожарной безопасности в населенных пунктах, учреждениях социальной сферы, на объектах жизнеобеспечения
	октябрь
	специалист Аносовского МО Хлыстова Л.М., глава Аносовского МО Яхина О.Р., директор МКОУ Аносовская СОШ Поцелуева И.Г., заведующая ФАП Луковникова Н.В.
	1.магазин
2.магазин

3.магазин

4.магазин

	2
	Рассмотреть на заседании КЧС и ОПБ вопрос о защищенности населенных пунктов
	октябрь

	3
	Принять участие в 4 Подготовить источники наружного противопожарного водоснабжения (гидранты, ВНБ, пож. водоемы)к эксплуатации в условиях низких температур. Устроить в естественных источниках  ППВС незамерзающие проруби(утеплить)
	Октябрь-ноябрь
	специалист Аносовского МО Хлыстова Л.М., водитель Кондратов С.А.

	4
	Обеспечить беспрепятственный подъезд средств пожаротушения к жилым домам, объектам социальной сферы, объектам жизнеобеспечения, а также к источникам наружного противопожарного водоснабжения
	постоянно
	специалист Аносовского МО Хлыстова Л.М.,
 водитель Кондратов С.А.

	5
	Восстановить отсутствующие указатели улиц и номера домов, мест пожарных гидрантов и источников противопожарного водоснабжения
	Октябрь-Ноябрь-
	Инспектор ЖКХ Аносовского МО Горбунова А.Н.,
Специалист Аносовского МО
Хлыстова Л.М.

	6
	Обеспечить своевременное реагирование всех средств пожаротушения на поступившие вызовы о пожаре
	постоянно
	Глава Аносовского МО Яхина О.Р.,
Специалист Аносовского МО Хлыстова Л.М.

	7

	8
	Проверить противопожарное состояние зданий, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздников
	декабрь
	Глава Аносовского МО Яхина О.Р.,
Директор МКУК «КДЦ Аносовское МО» Кравцова И.М.

	9
	В местах проведения праздничных мероприятий обеспечить соблюдение требований, норм и правил пожарной безопасности участниками празднования Запретить применение пиротехнических изделий. Обеспечить соблюдение правил Электра безопасности.
	Декабрь-январь
	Глава Аносовского МО Яхина О.Р.,
Директор МКУК «КДЦ Аносовское МО» Кравцова И.М.

	10
	Организовать взаимодействие с противопожарными и аварийно-спасательными формированиями для ликвидации возникших пожаров
	постоянно
	Глава Аносовского МО Яхина О.Р.

	11
	Предусмотреть в бюджете Аносовского МО Финансовые средства на приобретение и установку пожарных извещателей в жилых домах маломобильных групп населения и многодетных семей
	Октябрь -май
	Глава Аносовского МО Яхина О.Р.

	12
	Привлечь к профилактической работе в сфере пожарной безопасности работников членов ДПО
	постоянно
	специалист Аносовского МО Хлыстова Л.М.,
 водитель Кондратов С.А.

	13
	Провести тренировки по эвакуации из зданий учащихся и сотрудников общественных учреждений при возникновении пожара Результат тренировок занести в журнал учета занятий
	Декабрь-март
	специалист Аносовского МО Хлыстова Л.М.,
Директор МКУК «КДЦ Аносовское МО» Кравцова И.М.,
Директор МКОУ Аносовская СОШ Поцелуева И.Г., Заведующая ФАП Луковникова Н.В., ИП Серых М.В.,ИП Зубов В.А., ИП Монгуш В.Р., ИП Качура А.Н.

	14
	Провести тренировки по эвакуации из зданий учреждений культуры при возникновении пожара
	В соответствии с графиком тренировок
	специалист Аносовского МО Хлыстова Л.М.,
Директор МКУК «КДЦ Аносовское МО» Кравцова И.М.

	15
	Организовать и провести работу с инвалидами, одиноко проживающими пенсионерами, многодетными семьями, а также ведущими социальный образ жизни по соблюдению норм, требований и правил пожарной безопасности
	постоянно
	специалист Аносовского МО Хлыстова Л.М.,
ведущий специалист Константинова Т.Е

	16
	Информировать население о пожарной обстановке сложившейся на территории Аносовского МО, а также о случаях гибели на пожарах
	ежемесячно
	Специалист Аносовского МО Хлыстова Л.М.

	17
	Организовать контроль за выполнением противопожарных мероприятий в осенне-зимнем периоде 2019-2020годов на территории Аносовского сельского поселения  в пределах своих полномочий
	постоянно
	Глава Аносовского МО Яхина О.Р.,
Специалист Хлыстова Л.М.

Глава Аносовского

муниципального образования                            О.Р.Яхина